TABELA DA CONVENGAO COLETIVA DE TRABALHO 2015/2016 PARA
PROFISSIONAIS DE LONGA, MEDIA E CURTA-METRAGENS

FUNCOES VALOR SEMANAL EM R$
1°ASSISTENTE CAMERA/FOQUISTA 1.952,35
1° ASSISTENTE DE DIRECAO 1.952,35
1 ° ASSISTENTE DE PRODUCAO 1.651,99
2% ASSISTENTE DE CAMERA 1.351,63
29 ASSISTENTE DE DIRECAO 1.351,63
2 © ASSISTENTE DE PRODUCAO 1.351,63
ASSISTENTE DE CABELEIREIRO 901,09
ASSISTENTE DE CENOGRAFIA 1.516,63
ASSISTENTE DE MONTADOR/EDITOR 1.351,63
ASSISTENTE DE FIGURINISTA 1.351,63
ASSISTENTE DE MAQUIADOR 901,09
CABELEIREIRO 1.651,99
CAMAREIRA 1.051,27
CENOGRAFO 2.402,92
CONTINUISTA 1.651,99
CENOTECNICO 1.651,99
CONTRA-REGRA 1.351,63
DIRETOR DE ANIMACAO 3.904,73
DIRETOR CINEMATOGRAFICO 3.904,73
COSTUREIRA 901,09
DIRETOR DE ARTE 2.703,26
DIRETOR DE FOTOGRAFIA 2.703,26
DIRET.FOTOGRAFIA/OP.DE CAMERA 3.694,50
OPERADOR DE CAMERA 2.402,92
DIRETOR DE PRODUCAO 2.703,26
DUBLE (POR CENA) 1.051,27
EDITOR 2.611,87
ELETRICISTA 1.651,99
ELETRICISTA-CHEFE 1.952,35
ESTAGIARIO (MENSAL) 389,05
FIGURINISTA 2.432,97
STILL 1.351,63
MAQUIADOR 1.802,21
MAQUINISTA 1.651,99
MAQUINISTA-CHEFE 1.952,35
MICROFONISTA 1.952,35
MONTADOR 2.703,26
PRODUTOR EXECUTIVO 3.454,18
ROTEIRISTA (POR OBRA) 18.622,66
SECRETARIA DE PRODUCAO 901,09
TECNICO EM EFEITOS ESPECIAIS 1.952,35
TECNICO DE SOM DIRETO 2.703,26
BOY DE SET 371,88
PRODUTOR DE ARTE 1.651,99
PRODUTOR DE CENOGRAFIA 1.651,99
PRODUTOR DE FIGURINO 1.651,99
COORDENADOR ADM FINANCEIRO 1.651,99
ASSISTENTE DE SOM DIRETO 1.351,63
OPERADOR DE VIDEO ASSIST. 675,83
LOGGER 1.351,63
PRODUTOR DE ELENCO 1.952,35
PESQUISADOR CINEMATOGRAFICO 2.703,26

GERADORISTA 2.477,98



TABELA DE FILMES e VTS PUBLICITARIOS 2015/2016
Portaria n° 3.405/78

FUNGCOES
DIRETOR

DIRETOR DE FOTOGRAFIA

OPERADOR DE CAMERA

1° ASSISTENTE DE CAMERA
2° ASSISTENTE DE CAMERA

OPERADOR DE VT
ELETRICISTA CHEFE
ELETRICISTA
MAQUINISTA CHEFE
MAQUINISTA

DIRETOR DE ARTE
FIGURINISTA
CENOGRAFO

PROD. OBJETOS
ASSIST. ARTE
ASSIST. FIGURINISTA
ASSIST. CENOGRAFIA
CAMAREIRA
MAQUIADOR
CONTRA-REGRA
ASSIST. MAQUIADOR
CABELEIREIRO
ASSIST. CABELEIREIRO
COORD. PRODUCAO
DIRETOR DE PRODUCAO
1° ASSIST. PRODUCAO
2° ASSIST. PRODUCAO
1° ASSIST. DIRECAO
2° ASSIST. DIRECAO
TECNICO DE SOM
MICROFONISTA
EDITOR/MONTADOR
ESTAGIARIO
FINALIZADOR

TEC DE EFEITOS ESPECIAIS

ADERECISTA
ASSIST. MONTADOR
ASSIST. EDITOR

FILMES
2.674,66
2.288,50
1.716,36
1.144,28
716,38
286,06
1.001,23
858,18
1.001,23
858,18
1.730,64
1.636,26
1.636,26
858,18
786,65
786,65
786,65
347,18
1.001,23
1.001,23
534,88
858,18
357,56
2.045,32
1.730,64
944,00
692,27
1.101,32
629,31
1.759,27
462,50
2.288,50
389,03
1.430,33
1.101,32
572,11
1.430,33
1.430,33

VT S
1.716,35
1.144,26
572,11

171,60
572,11
429,08
572,11
429,08
858,18
858,18
858,18
514,90
429,08
429,08
429,08
194,41
514,90
514,90
286,06
514,90
198,65
1.144,26
858,18
429,08
343,22
572,11
343,22
1.001,23
208,80
1.083,57
368,40
677,22
677,22
406,32
677,22
677,22

DIARIA/SEMANA
SEMANA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
SEMANA
DIARIA
DIARIA
DIARIA
MES
JOB
DIARIA
DIARIA
DIARIA
DIARIA



TABELA PARA PROFISSIONAIS EM VIDEO 2015/2016
Portaria n° 3.405/78_

FUNCOES VALOR SEMANAL EM RS
Acompanhante de Equipamentos 407,79
Assistente de Manutencéo 577,70
Cabo-man 407,79
Diretor Artistico 1.869,13
Diretor de Gravacéao 2.378,84
Diretor de VT 1.529,28
Diretor Musical 1.189,41
Editor de Video 1.767,19
Iluminador 1.529,28
Operador de Audio 1.529,28
Operador de Boom 509,71
Operador de Camera 1.529,28
Operador de Edic&o (Editor em Video) 1.189,41
Operador de Mesa de Corte 1.019,51
Operador de video 1.529,28
Sonoplasta 1.019,51
Supervisor de Operacgdes 2.208,94
Técnico de Externa 1.529,28
Técnico em Manutencédo 849,60
Técnico em Som Direto 1.867,95
LUIZ ANTONIO GERACE DA ROCHA E SILVA SILVIA MARIA SACS RABELLO
CPF: 699.760.587-72 CPF: 344.186.957-53
PRESIDENTE PRESIDENTE
STIC - SINDICATO INTERESTADUAL SICAYV — SINDICATO INTERESTADUAL
DOS TRABALHADORES NA INDUSTRIA DA INDUSTRIA AUDIOVISUAL
CINEMATOGRAFICA E DO

AUDIOVISUAL



	____________________________________________
	_____________________________________________
	LUIZ ANTONIO GERACE DA ROCHA E SILVA
	SILVIA MARIA SACS RABELLO
	CPF: 699.760.587-72
	CPF: 344.186.957-53
	PRESIDENTE
	PRESIDENTE
	STIC – SINDICATO INTERESTADUAL DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA CINEMATOGRÁFICA E DO AUDIOVISUAL
	SICAV – SINDICATO INTERESTADUAL DA INDÚSTRIA AUDIOVISUAL

