TABELA DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2015/2016 PARA PROFISSIONAIS DE LONGA, MÉDIA E CURTA-METRAGENS

FUNÇÕES	VALOR	SEMANAL EM R\$
1ºASSISTENTE CÂMERA/FOQUISTA		1.952,35
1º ASSISTENTE DE DIREÇÃO		1.952,35
1 º ASSISTENTE DE PRODUÇÃO		1.651,99
2º ASSISTENTE DE CÂMERA		1.351,63
2º ASSISTENTE DE DIREÇÃO		1.351,63
2 ° ASSISTENTE DE PRODUÇÃO		1.351,63
ASSISTENTE DE CABELEIREIRO		901,09
ASSISTENTE DE CENOGRAFIA		1.516,63
ASSISTENTE DE MONTADOR/EDITOR		1.351,63
ASSISTENTE DE FIGURINISTA		1.351,63
ASSISTENTE DE MAQUIADOR		901,09
CABELEIREIRO		1.651,99
CAMAREIRA		1.051,27
CENÓGRAFO		2.402,92
CONTINUÍSTA		1.651,99
CENOTÉCNICO		1.651,99
CONTRA-REGRA		1.351,63
DIRETOR DE ANIMAÇÃO		3.904,73
DIRETOR CINEMATOGRÁFICO		3.904,73
COSTUREIRA		901,09
DIRETOR DE ARTE		2.703,26
DIRETOR DE FOTOGRAFIA		2.703,26
DIRET.FOTOGRAFIA/OP.DE CÂMERA		3.694,50
OPERADOR DE CÂMERA		2.402,92
DIRETOR DE PRODUÇÃO		2.703,26
DUBLÊ (POR CENA)		1.051,27
EDITOR		2.611,87
ELETRICISTA ELETRICISTA-CHEFE		1.651,99
ESTAGIÁRIO (MENSAL)		1.952,35
FIGURINISTA		389,05 2.432,97
STILL		1.351,63
MAQUIADOR		1.802,21
MAQUINISTA		1.651,99
MAQUINISTA-CHEFE		1.952,35
MICROFONISTA		1.952,35
MONTADOR		2.703,26
PRODUTOR EXECUTIVO		3.454,18
ROTEIRISTA (POR OBRA)		18.622,66
SECRETÁRIA DE PRODUÇÃO		901,09
TÉCNICO EM EFEITOS ESPECIAIS		1.952,35
TÉCNICO DE SOM DIRETO		2.703,26
BOY DE SET		371,88
PRODUTOR DE ARTE		1.651,99
PRODUTOR DE CENOGRAFIA		1.651,99
PRODUTOR DE FIGURINO		1.651,99
COORDENADOR ADM FINANCEIRO		1.651,99
ASSISTENTE DE SOM DIRETO		1.351,63
OPERADOR DE VÍDEO ASSIST.		675,83
LOGGER		1.351,63
PRODUTOR DE ELENCO		1.952,35
PESQUISADOR CINEMATOGRÁFICO		2.703,26
GERADORISTA		2.477,98

TABELA DE FILMES e VTS PUBLICITÁRIOS 2015/2016 Portaria nº 3.405/78

FUNÇÕES	FILMES	VT`S	DIÁRIA/SEMANA
DIRETOR	2.674,66	1.716,35	SEMANA
DIRETOR DE FOTOGRAFIA	2.288,50	1.144,26	DIÁRIA
OPERADOR DE CAMERA	1.716,36	572,11	DIÁRIA
1° ASSISTENTE DE CAMERA	1.144,28	_	DIÁRIA
2° ASSISTENTE DE CAMERA	716,38	_	DIÁRIA
OPERADOR DE VT	286,06	171,60	DIÁRIA
ELETRICISTA CHEFE	1.001,23	572,11	DIÁRIA
ELETRICISTA	858,18	429,08	DIÁRIA
MAQUINISTA CHEFE	1.001,23	572,11	DIÁRIA
MAQUINISTA	858,18	429,08	DIÁRIA
DIRETOR DE ARTE	1.730,64	858,18	SEMANA
FIGURINISTA	1.636,26	858,18	SEMANA
CENÓGRAFO	1.636,26	858,18	SEMANA
PROD. OBJETOS	858,18	514,90	SEMANA
ASSIST. ARTE	786,65	429,08	SEMANA
ASSIST. FIGURINISTA	786,65	429,08	SEMANA
ASSIST. CENOGRAFIA	786,65	429,08	SEMANA
CAMAREIRA	347,18	194,41	DIÁRIA
MAQUIADOR	1.001,23	514,90	DIÁRIA
CONTRA-REGRA	1.001,23	514,90	DIÁRIA
ASSIST. MAQUIADOR	534,88	286,06	DIÁRIA
CABELEIREIRO	858,18	514,90	DIÁRIA
ASSIST. CABELEIREIRO	357,56	198,65	DIÁRIA
COORD. PRODUÇÃO	2.045,32	1.144,26	SEMANA
DIRETOR DE PRODUÇÃO	1.730,64	858,18	SEMANA
1° ASSIST. PRODUÇÃO	944,00	429,08	SEMANA
2° ASSIST. PRODUÇÃO	692,27	343,22	SEMANA
1° ASSIST. DIREÇÃO	1.101,32	572,11	SEMANA
2° ASSIST. DIREÇÃO	629,31	343,22	SEMANA
TÉCNICO DE SOM	1.759,27	1.001,23	DIÁRIA
MICROFONISTA	462,50	208,80	DIÁRIA
EDITOR/MONTADOR	2.288,50	1.083,57	DIÁRIA
ESTAGIÁRIO	389,03	368,40	MÊS
FINALIZADOR	1.430,33	677,22	JOB
TÉC DE EFEITOS ESPECIAIS	1.101,32	677,22	DIÁRIA
ADERECISTA	572,11	406,32	DIÁRIA
ASSIST. MONTADOR	1.430,33	677,22	DIÁRIA
ASSIST. EDITOR	1.430,33	677,22	DIÁRIA

TABELA PARA PROFISSIONAIS EM VÍDEO 2015/2016 Portaria nº 3.405/78_

FUNÇÕES	VALOR SEMANAL EM R\$
Acompanhante de Equipamentos	407,79
Assistente de Manutenção	577,70
Cabo-man	407,79
Diretor Artístico	1.869,13
Diretor de Gravação	2.378,84
Diretor de VT	1.529,28
Diretor Musical	1.189,41
Editor de Vídeo	1.767,19
Iluminador	1.529,28
Operador de Áudio	1.529,28
Operador de Boom	509,71
Operador de Câmera	1.529,28
Operador de Edição (Editor em Vídeo)	1.189,41
Operador de Mesa de Corte	1.019,51
Operador de vídeo	1.529,28
Sonoplasta	1.019,51
Supervisor de Operações	2.208,94
Técnico de Externa	1.529,28
Técnico em Manutenção	849,60
Técnico em Som Direto	1.867,95

LUIZ ANTONIO GERACE DA ROCHA E SILVA
CPF: 699.760.587-72
PRESIDENTE
STIC – SINDICATO INTERESTADUAL
DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA
CINEMATOGRÁFICA E DO
AUDIOVISUAL

SILVIA MARIA SACS RABELLO
CPF: 344.186.957-53
PRESIDENTE
SICAV – SINDICATO INTERESTADUAL
DA INDÚSTRIA AUDIOVISUAL